

**Y. YAMADA S/A Comércio e Indústria - C.N.P.J/MF Nº 04.895.751/0001-74 NIRE 1530000994-4 de 16/08/1950.** Senhores acionistas, credores e quaisquer outros interessados: A Y.Yamada S. A. Comércio e Indústria pessoa jurídica de direito privado, constituída sob a forma de sociedade anônima de capital fechado, nos termos da Lei 6.404/76 e em observância ao que regulamentada pela Lei 11.638/2007 faz publicar neste ato suas demonstrações econômico-financeiras relativas ao ano encerrado em 31/12/2016 para que surta os efeitos totalidade dos documentos e relatórios relativos à prestação de contas da administração, assim como aqueles que dão origem aos demonstrativos ora publicados estão à disposição na sede da Companhia. Relacionamento com Auditores Independentes - Em Atendimento ao previsto na legislação em vigor, a Companhia contratou a firma Walter Heur Auditores Independentes, com sede no Rio de Janeiro, para realização da auditoria independente das demonstrações contábeis, levantadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, cujos trabalhos de auditoria estão em curso e não puderam ser concluídos até esta publicação. Após a conclusão dos referidos trabalhos e com base no correspondente relatório de auditoria, a Assembléia Geral dos Acionistas poderá deliberar sobre a aprovação das contas do exercício findo em 31 de dezembro de 2016. A firma contratada estima concluir seus trabalhos em mais ou menos oito semanas. A política da empresa na contratação de serviços de auditores independentes assegura que não haja conflito de interesses, perda de independência ou objetividade em relação aos serviços prestados às empresas do grupo Y Yamada. A Diretoria. Belém, 18 de Abril de 2017.

<b>BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016</b>		
	<b>2016 em R\$</b>	<b>2015 em R\$</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>211.784.412,41</b>	<b>408.029.763,98</b>
Caixa e Bancos	689.911,48	7.024.246,72
Estoques de Mercadorias para Revenda	48.513.876,86	108.792.911,55
Clientes a Receber	125.188.647,60	257.076.322,57
Outras Contas e Valores a Receber	22.991.279,34	32.860.275,85
Despesas Antecipadas Apropriáveis	14.400.697,13	2.276.007,29
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>227.200.714,60</b>	<b>228.342.587,65</b>
Empréstimos e Depósitos Compulsórios	6.878.697,85	6.878.697,85
Aplicação em Título de Capitalização	88.000,00	188.500,20
Créditos com Pessoas Não Ligadas( PJ )	4.580.837,31	2.197.200,00
Créditos com Pessoas Ligadas( PJ )	192.554,14	33.000,00
<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>69.029.081,12</b>	<b>36.459.476,60</b>
Participações Societárias	69.029.081,12	36.459.476,60
<b>IMOBILIZADO</b>	<b>137.624.393,76</b>	<b>173.714.226,14</b>
Imoveis	101.389.995,56	97.381.707,10
Movéis e Utensílios	10.099.001,98	10.099.001,98
Veículos	17.829.965,00	17.829.965,00
Maquinas e Equipamentos	103.714.982,75	105.915.086,77
Outras Imobilizações	15.414,62	10.801,28
Construção em Andamento	-	29.466.208,94
(-) Depreciação Acumulada	(95.424.966,15)	(86.988.544,93)
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>8.807.150,42</b>	<b>8.871.486,86</b>
Intangíveis	9.387.973,14	9.178.879,71
(-) Amortização Acumulada	(580.822,72)	(307.392,85)
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>438.985.127,01</b>	<b>636.372.351,63</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>416.734.137,51</b>	<b>356.037.923,35</b>
Fornecedores	229.907.921,12	233.122.007,78
Financiamentos a Curto Prazo	106.044.804,77	33.463.531,56
Impostos, Contrib. e Taxas a Recolher	58.753.530,08	63.501.645,37
Outras Contas a Pagar	22.027.881,54	25.950.738,64
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>22.250.989,50</b>	<b>280.334.428,28</b>
Empréstimos e Financiamentos	93.651.799,15	200.738.483,65
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>(71.400.809,65)</b>	<b>79.595.944,63</b>
Capital Social	25.000.000,00	25.000.000,00
Reserva Legal	5.041.218,88	4.944.058,90
Reserva de Lucros	(101.442.028,53)	49.651.885,73
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>438.985.127,01</b>	<b>636.372.351,63</b>
<b>DVA - DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO em R\$</b>		
Especificação	<b>2016 em R\$</b>	<b>2015 em R\$</b>
<b>1 - Receita Operacional Bruta</b>	<b>571.994.106,60</b>	<b>1.331.823.817,43</b>
2 - Insumos adquiridos de Terceiros	440.460.743,92	983.150.792,63
<b>3 - Valor Adicionado Bruto ( 1 - 2 )</b>	<b>131.533.362,68</b>	<b>348.673.024,80</b>
4 - Depreciação, Amortiz e Exaustão	8.711.357,66	10.278.791,36
<b>5 - Valor Adicionado líquido ( 3 - 4 )</b>	<b>122.822.005,02</b>	<b>338.394.233,44</b>
6 - Valores Recebidos em Transferência	17.967.480,57	22.260.708,12
<b>7 - Valor Adicionado Total a Distribuir ( 5 + 6 )</b>	<b>140.789.485,59</b>	<b>360.654.941,56</b>
<b>8 - Distribuição do Valor Adicionado</b>	<b>140.789.485,59</b>	<b>360.654.941,56</b>
8.1 - Pessoal	160.253.714,01	149.776.305,54
8.2 - Impostos, Taxas e Contribuições	61.349.409,55	143.601.166,38
8.3 - Remuneração de Capital de Terceiros	69.583.153,44	65.334.270,05
8.4 - Remuneração de Capitais Próprios	(150.396.791,41)	1.943.199,59

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DOS EXERCÍCIOS FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016**

**1 - CONTEXTO OPERACIONAL**

Y.YAMADA S/A COMERCIO E INDUSTRIA é uma Companhia de capital fechado, com sede na cidade de Belém, no estado de Pará, constituída no mês de maio de 1950, que tem por objeto principal o comércio varejista de móveis e eletrodomésticos em geral, lojas de departamento, magazines e supermercados.

A partir do ano de 2015, considerando a forte crise do comércio varejista, no segmento de atuação e ainda persistente no ano de 2016, resultou na queda da lucratividade das operações da companhia com o incremento do endividamento operacional e financeiro. A Administração vem adotando medidas que objetivam a recuperação do grau de lucratividade de suas operações, tendo a destacar, a reestruturação operacional visando a redução de custos fixos; o equacionamento do quadro funcional, a melhoria nos processos interno administrativos e operacionais.

<b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016</b>				
	<b>2016 em R\$</b>	<b>2015 em R\$</b>		
<b>1- Receita Operacional Bruta</b>	<b>551.192.221,42</b>	<b>1.307.550.518,76</b>		
2- Deduções de Vendas (Impostos Faturados e Devoluções)	58.235.262,85	138.636.772,49		
<b>3- Receita Operacional Líquida ( 1 - 2 )</b>	<b>492.956.958,57</b>	<b>1.168.913.746,27</b>		
4- Custo das Mercadorias Vendidas	357.379.902,82	864.772.922,48		
<b>5- Lucro Operacional Bruto ( 3 - 4 )</b>	<b>135.577.055,75</b>	<b>304.140.823,79</b>		
6- Despesas de Vendas	3.954.852,86	12.407.581,93		
7- Despesas Gerais e Administrativas	242.493.848,95	258.919.061,93		
7.1 - Despesas com Pessoal	156.072.019,12	144.111.283,00		
7.2 - Despesas Administrativas	79.125.988,24	105.970.288,22		
7.3 - Honorários/Prolabore	4.181.694,89	5.665.022,54		
7.4 - Impostos e Taxas	3.114.146,70	3.172.468,17		
<b>8- EBITDA ( 5 - 6 - 7 )</b>	<b>(110.871.646,06)</b>	<b>32.814.179,93</b>		
10- Depreciação/Amortização	8.711.357,66	10.278.791,36		
11- Outras Receitas Operacionais	20.801.885,18	24.273.298,67		
12- Outras Despesas Operacionais	27.368.142,05	2.183.932,40		
<b>13- Lucro Operacional ( 8 - 9 - 10 + 11 - 12 )</b>	<b>(126.149.260,59)</b>	<b>44.624.754,84</b>		
14- Receitas Financeiras	17.967.480,57	22.260.708,12		
15- Despesas Financeiras	42.215.011,39	63.150.337,65		
<b>16- Resultado antes da Contribuição Social (13+14-15)</b>	<b>(150.396.791,41)</b>	<b>3.735.125,31</b>		
17- Provisão para Contribuição Social	-	336.161,28		
<b>18- Resultado antes do Imposto de Renda ( 16 - 17 )</b>	<b>(150.396.791,41)</b>	<b>3.398.964,03</b>		
19- Provisão para Imposto de Renda	-	1.455.764,44		
<b>20- Lucro Líquido do Exercício ( 18 - 19 )</b>	<b>(150.396.791,41)</b>	<b>1.943.199,59</b>		
<b>DFC - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO</b>				
<b>APLICAÇÃO OU ENTRADA DE CAIXA:</b>		<b>2016 em R\$</b>	<b>2015 em R\$</b>	
<b>1. DA OPERAÇÃO</b>				
Lucro Líquido	(150.396.791,41)	1.943.199,59		
(+/-) Variação de Estoques - CP	60.279.034,69	356.421,16		
(+) Depreciação + Amortização - RE	8.709.851,09	10.278.791,36		
(+/-) Variação de Clientes - CP	131.887.674,97	117.992.309,18		
(+/-) Variação de Outras Contas a Receber - CP	(2.255.693,33)	(4.350.207,89)		
(+/-) Variação de Outras Contas a Pagar - CP	(3.922.857,10)	(3.441.113,54)		
(+/-) Variação de Tributos a a Pagar - CP	(4.748.115,29)	(12.657.205,62)		
(+/-) Variação de Fornecedores a Pagar - CP	(3.214.086,66)	(17.238.298,79)		
(+/-) Variação de Empréstimos a Receber - LP	-	353.063,25		
(+/-) Variação de Créditos a Ligadas a Receber - LP	(2.543.191,45)	(2.230.200,00)		
(+/-) Variação de Aplicações a Receber	100.500,20	-		
(+/-) Ajuste de Exercício Anterior - Líquido	-	-		
(+) Baixa de Imobilizado por Pericemento	-	-		
<b>(=) Fluxo de Caixa Operacional Líquido</b>	<b>33.896.325,71</b>	<b>91.006.758,70</b>		
<b>2. DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>				
(+) Recebimento pela Venda de Imobilizado	-	-		
(-) Aquisição de Ativo Permanente	(5.125.286,79)	(5.805.585,15)		
<b>(=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Invest</b>	<b>(5.125.286,79)</b>	<b>(5.805.585,15)</b>		
<b>3. DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>				
(+/-) Empréstimos Tomados ou Liquidados	(34.505.411,29)	(89.376.734,47)		
(+) Integralização de Capital	-	-		
(-) Pagamento de Dividendos/JsCP/Constituição de Reservas	(599.962,87)	(3.336.890,76)		
<b>(=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Financiam</b>	<b>(35.105.374,16)</b>	<b>(92.713.625,23)</b>		
<b>AUMENTO/DIMINUIÇÃO NAS DISPONIBILIDADES</b>	<b>(6.334.335,24)</b>	<b>(7.512.451,68)</b>		
a. DISPONIBILIDADES - no início do período	7.024.246,72	14.536.698,40		
b. DISPONIBILIDADES - no final do período	689.911,48	7.024.246,72		
<b>VARIÇÃO NAS DISPONIBILIDADES (1+2+3) = (a-b)</b>	<b>(6.334.335,24)</b>	<b>(7.512.451,68)</b>		
<b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO em R\$</b>				
Especificação	<b>Capital</b>	<b>Reservas de Lucros</b>	<b>Reserva Legal</b>	<b>Total</b>
Saldo no Início do Período	25.000.000,00	49.651.885,73	4.944.058,90	79.595.944,63
Ações Subscritas/Integralizadas	-	-	-	-
Transf. P/ Reserva Legal	-	(97.159,98)	97.159,98	-
Transf. P/ Dividendos/Gratificações	-	(599.962,87)	-	(599.962,87)
Anterior	-	-	-	-
Lucro Líquido de 2016	-	(150.396.791,41)	-	(150.396.791,41)
<b>Saldo Contábil em 31/12/2016</b>	<b>25.000.000,00</b>	<b>(101.442.028,53)</b>	<b>5.041.218,88</b>	<b>(71.400.809,65)</b>

**2 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS**

a) A elaboração e preparação foi de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Essas práticas compreendem os dispositivos incorporados as Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, Interpretações e Orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A Companhia adotou os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidas pelo CPC, quando aplicável, que estavam em vigor 31 de dezembro de 2016. As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor.

b) Foi adotado o regime de competência para o registro das mutações patrimoniais. Assim, os resultados são apurados em conformidade com o regime de competência do exercício. As receitas de vendas e afins são registrados pelo valor justo recebido ou a receber, líquidas dos impostos incidentes sobre estas receitas, dos cancelamentos e abatimentos. As receitas e despesas de juros são reconhecidas pelo método da taxa efetiva de juros contratada, na rubrica de receitas/despesas financeiras. Os lucros ou prejuízos foram apurados de acordo com as operações efetuadas no